
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Mūzika. 3.1. Mūzikas izteiksmes līdzekļi. Kā temps, dinamika,  
reģistrs un skanējuma nokrāsa izmaina mūzikas raksturu?

Uzskates līdzeklis

Mūzikas instrumenti: flauta, klarnete, kontrabass; 
reģistrs un tembrs

Flauta un klarnete ir pūšaminstrumenti, kurus plaši gan solo izpildījumam, gan 
arī iekļauj dažādu veidu orķestru un ansambļu sastāvā. Klausoties skaņdarbus, 
mūzikas instrumentus var atšķirt pēc skanējuma augstuma un nokrāsas. 
Skanējuma augstumu sauc par reģistru. Reģistrs var būt augsts, vidējs un zems. 

augstu

zemu

Aplūko attēlu, kurā parādītas flautas un klarnetes orķestrī!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Mūzika. 3.1. Mūzikas izteiksmes līdzekļi. Kā temps, dinamika,  
reģistrs un skanējuma nokrāsa izmaina mūzikas raksturu?

Flauta un klarnete

Flauta ir ļoti sens instruments. Tās priekšteči ir dažādu veidu koka, kaula, 
māla, bambusa stabules un svilpes. Mūsdienās flautu izgatavo no metāla, taču 
dēvē par koka pūšaminstrumentu. Atšķirībā no flautas priekštečiem mūsdienās 
flautu spēlē horizontālā pozīcijā. Tāpēc to dēvē par šķērsflautu.

Flautas reģistrs ir augsts, tāpēc skanējuma nokrāsa visbiežāk ir spoža, dzirda 
un trausla. Komponisti flautu nereti izmanto, lai mūzikā atveidotu putnu balsis.

Klarnete, salīdzinot ar flautu, ir radusies pavisam nesen. Klarneti orķestrī 
iekļāva 18. gadsimtā un ar laiku tā kļuva par populāru soloinstrumentu. 
Atšķirībā no flautas klarneti spēlē vertikālā pozīcijā.
Klarnete sastāv no cilindrveida koka (retāk mākslīga materiāla) korpusa, tāpēc 
to sauc par koka pūšaminstrumentu.
Klarnetei ir īpaša veida iemutnis, kurā iestiprināta bambusniedres mēlīte (jeb 
plāksnīte), kas padara instrumenta skaņu ne tik dzidru un svelpjošu kā flautai.
Klarnetei piemīt silts, sulīgs tembrs un vidēji augsts skanējuma reģistrs, tāpēc 
šim instrumentam daudzi komponisti ir sacerējuši soloskaņdarbus.



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Mūzika. 3.1. Mūzikas izteiksmes līdzekļi. Kā temps, dinamika,  
reģistrs un skanējuma nokrāsa izmaina mūzikas raksturu?

Stīgu lociņinstruments kontrabass

Kontrabass ir lielākais stīgu lociņinstruments ar viszemāko reģistru. 
Kontrabass tāpat kā vijole ir lociņinstruments, jo to spēlē ar lociņu, aizskarot 
četras stīgas.
Attēlā ir redzams kontrabass un vijole.

Kontrabass ir gandrīz divus metrus garš, tāpēc to 
spēlē, atbalstot pret grīdu, nevis uz pleca kā vijoli. 
Kontrabasa skanējums ir zemā reģistrā. Tā skaņa 
ir dobja, sulīga un reizēm pat nedaudz draudīga. 


	_gjdgxs
	_gjdgxs
	_6bd3a5ccijf3
	_GoBack
	_Hlk83035695
	_gjdgxs

